



平成29年9月4日
福岡財務支局

四半期別法人企業統計調査

(平成29年4～6月期)

【福岡財務支局管内分】

この統計資料は、資本金1千万円以上の法人等の資産、負債及び純資産並びに損益の状況を四半期毎に調査したもののうち、福岡財務支局管内(福岡県、佐賀県、長崎県)に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

1. 資本金10億円以上の法人(金融業、保険業を除く)
2. 資本金1億円以上の金融業、保険業の法人

全国の調査結果については、財務省ホームページ(<http://www.mof.go.jp/>)をご覧ください。

本調査利用上の注意

- a. 本資料に掲載されている計数は、すべて標本法人の仮決算に基づく計数である。
- b. 調査結果は、提出法人の単純集計値であり、提出法人数の変動や大規模な法人の変動の影響が強く表れることがあるため、前期及び前年同期との単純な比較が困難である点には留意する必要がある(全国集計は推計値)。

【問い合わせ先】

福岡財務支局 経済調査課
TEL 092-411-9038

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業を除く資本金10億円以上）
（平成29年4～6月期）

【全産業】 (単位：百万円、人、社、%)

	28年4～6月	28年7～9月	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月
売上高	(0.1) 2,359,237	(3.9) 2,597,929	(3.2) 2,505,231	(1.5) 2,595,038	(- 1.3) 2,329,032
営業利益	(- 2.3) 117,828	(13.1) 152,101	(10.0) 109,716	(- 27.6) 72,658	(- 2.6) 114,783
経常利益	(- 12.8) 136,157	(6.2) 138,150	(23.2) 120,223	(- 22.8) 76,286	(9.9) 149,613
設備投資	(16.6) 152,571	(2.0) 136,326	(- 1.7) 163,390	(4.3) 292,846	(- 7.6) 140,905
(除くソフトウェア)	(17.4) 148,872	(2.8) 131,665	(- 0.2) 158,715	(5.2) 286,508	(- 9.9) 134,089
在庫投資	(240.9) 44,008	(*) -20,772	(22.4) 43,713	(*) -56,791	(- 26.5) 32,330
減価償却費	(7.9) 107,670	(2.7) 105,399	(- 5.0) 103,095	(- 8.9) 105,541	(- 7.8) 99,294
従業員数	(2.5) 185,280	(0.7) 185,050	(- 5.6) 175,476	(- 0.7) 176,060	(- 4.6) 176,790
売上高 経常利益率	(6.6) 5.8	(5.2) 5.3	(4.0) 4.8	(3.9) 2.9	(5.8) 6.4
手元流動性	(12.6) 13.4	(11.5) 11.7	(12.3) 12.4	(12.3) 12.3	(13.4) 12.6
対象法人数	136	134	134	133	134

【製造業】 (単位：百万円、人、社、%)

	28年4～6月	28年7～9月	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月
売上高	(1.6) 676,971	(5.3) 782,172	(0.5) 754,919	(4.6) 739,232	(- 14.9) 575,787
営業利益	(- 25.3) 15,068	(- 22.5) 29,394	(2.2) 36,064	(- 56.4) 10,221	(- 1.6) 14,834
経常利益	(- 27.6) 27,245	(- 37.3) 24,253	(25.6) 48,384	(- 25.3) 19,665	(58.7) 43,235
設備投資	(22.1) 28,304	(- 7.4) 25,705	(34.9) 25,736	(104.5) 53,245	(- 5.6) 26,717
(除くソフトウェア)	(21.5) 27,023	(- 5.1) 23,651	(42.9) 24,752	(113.3) 51,250	(- 12.4) 23,668
在庫投資	(38.1) 12,081	(- 209.9) -5,664	(*) -4,428	(*) -5,589	(- 56.4) 5,264
減価償却費	(- 7.1) 17,943	(- 6.5) 19,862	(- 8.5) 18,821	(- 22.9) 19,661	(- 21.2) 14,138
従業員数	(9.2) 39,292	(7.8) 39,547	(7.4) 39,343	(7.3) 39,296	(- 8.2) 36,063
売上高 経常利益率	(5.7) 4.0	(5.2) 3.1	(5.1) 6.4	(3.7) 2.7	(4.0) 7.5
手元流動性	(15.6) 18.8	(14.3) 16.6	(14.7) 17.2	(17.2) 17.3	(18.8) 18.7
対象法人数	39	38	38	37	37

【非製造業】 (単位：百万円、人、社、%)

	28年4～6月	28年7～9月	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月
売上高	(- 0.5) 1,682,266	(3.3) 1,815,757	(4.3) 1,750,312	(0.3) 1,855,806	(4.2) 1,753,245
営業利益	(2.3) 102,760	(27.1) 122,707	(14.2) 73,652	(- 18.9) 62,437	(- 2.7) 99,949
経常利益	(- 8.1) 108,912	(24.7) 113,897	(21.7) 71,839	(- 21.9) 56,621	(- 2.3) 106,378
設備投資	(15.4) 124,267	(4.4) 110,621	(- 6.4) 137,654	(- 5.9) 239,601	(- 8.1) 114,188
(除くソフトウェア)	(16.5) 121,849	(4.7) 108,014	(- 5.4) 133,963	(- 5.2) 235,258	(- 9.4) 110,421
在庫投資	(667.1) 31,927	(*) -15,108	(25.8) 48,141	(*) -51,202	(- 15.2) 27,066
減価償却費	(11.5) 89,727	(5.1) 85,537	(- 4.1) 84,274	(- 5.0) 85,880	(- 5.1) 85,156
従業員数	(0.8) 145,988	(- 1.1) 145,503	(- 8.7) 136,133	(- 2.8) 136,764	(- 3.6) 140,727
売上高 経常利益率	(7.0) 6.5	(5.2) 6.3	(3.5) 4.1	(3.9) 3.1	(6.5) 6.1
手元流動性	(11.5) 11.3	(10.3) 9.7	(11.2) 10.2	(10.5) 10.4	(11.3) 10.6
対象法人数	97	96	96	96	97

(注) ()書は対前年同期増減率である。ただし、売上高経常利益率、手元流動性は前年同期の値を記載。
なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。

福岡財務支局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業、保険業を除く資本金10億円以上)

(平成29年4～6月期)

(単位：百万円、人)

	全産業	製造業	非製造業
流動資産	3,582,631	1,176,795	2,405,836
現金・預金	1,009,007	383,533	625,474
受取手形・売掛金	1,331,555	518,732	812,823
有価証券	96,307	42,464	53,843
株式	910	0	910
公社債	360	0	360
その他の有価証券	95,037	42,464	52,573
棚卸資産	622,441	142,716	479,725
製品又は商品	399,982	58,149	341,833
仕掛品	90,946	41,841	49,105
原材料・貯蔵品	131,513	42,726	88,787
その他	523,321	89,350	433,971
固定資産	8,947,943	961,209	7,986,734
繰延資産	2,437	463	1,974
資産合計	12,533,011	2,138,467	10,394,544
負債	7,784,820	994,959	6,789,861
流動負債	3,334,130	791,062	2,543,068
支払手形・買掛金	1,106,298	368,724	737,574
短期借入金	1,075,128	157,815	917,313
金融機関借入金	888,439	106,957	781,482
その他の借入金	186,689	50,858	135,831
引当金	58,256	31,968	26,288
その他	1,094,448	232,555	861,893
固定負債	4,442,341	203,897	4,238,444
社債	1,265,161	863	1,264,298
長期借入金	2,332,274	74,662	2,257,612
金融機関借入金	2,293,814	70,878	2,222,936
その他の借入金	38,460	3,784	34,676
引当金	325,286	95,177	230,109
その他	519,620	33,195	486,425
特別法上の準備金	8,349	0	8,349
純資産	4,748,191	1,143,508	3,604,683
株主資本	4,605,775	1,063,966	3,541,809
資本金	1,106,202	213,489	892,713
資本剰余金	1,490,786	172,418	1,318,368
利益剰余金	2,111,282	735,461	1,375,821
自己株式	-102,495	-57,402	-45,093
その他	140,623	78,644	61,979
新株予約権	1,793	898	895
負債及び純資産合計	12,533,011	2,138,467	10,394,544
受取手形割引残高	0	0	0
売上高	2,329,032	575,787	1,753,245
売上原価	1,887,460	485,814	1,401,646
販売費及び一般管理費	326,789	75,139	251,650
営業利益	114,783	14,834	99,949
受取利息等	33,151	21,398	11,753
その他の営業外収益	20,082	8,711	11,371
支払利息等	11,173	259	10,914
その他の営業外費用	7,230	1,449	5,781
経常利益	149,613	43,235	106,378
人件費	257,193	69,219	187,974
役員給与	4,355	1,230	3,125
役員賞与	346	134	212
従業員給与	164,600	41,646	122,954
従業員賞与	44,643	14,451	30,192
福利厚生費	43,249	11,758	31,491
人員(人)	177,936	36,399	141,537
役員数	1,146	336	810
従業員数	176,790	36,063	140,727

福岡財務支局管内の主要企業の動向（金融業、保険業のうち資本金1億円以上）
（平成29年4～6月期）

【金融業、保険業】（単位：百万円、人、社、%）

	28年4～6月	28年7～9月	28年10～12月	29年1～3月	29年4～6月
経常利益	(-20.9) 49,728	(-13.4) 32,590	(8.2) 33,861	(-28.0) 22,863	(-16.2) 41,685
設備投資	(69.8) 7,742	(7.5) 7,767	(62.6) 12,804	(26.6) 14,854	(-23.1) 5,952
(除くソフトウェア)	(86.5) 6,180	(-2.5) 4,755	(43.2) 8,430	(26.2) 11,152	(-53.6) 2,867
減価償却費	(8.9) 5,548	(7.7) 5,773	(6.6) 5,759	(-0.2) 6,531	(2.1) 5,666
従業員数	(1.2) 26,494	(1.8) 26,277	(1.3) 25,957	(0.8) 25,557	(-1.4) 26,116
対象法人数	63	63	62	61	64

(注) ()書は対前年同期増減率である。

福岡財務支局管内の主要企業の資産・負債・純資産及び損益表

(金融業、保険業のうち資本金1億円以上)

(平成29年4～6月期)

(単位：百万円、人)

	金融業、保険業
固定資産	622,283
純資産	2,291,659
株主資本	1,913,046
資本金	402,557
資本剰余金	266,544
利益剰余金	1,246,557
自己株式	-2,612
その他	378,264
新株予約権	349
経常利益	41,685
人件費	43,606
役員給与	1,179
役員賞与	102
従業員給与	25,194
従業員賞与	9,995
福利厚生費	7,136
人員(人)	26,611
役員数	495
従業員数	26,116